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Z.Gramoz RU(:J 

KRY ET AR I KUVENDIT 

Mbeshtetur ne ncnin 75 pika 4 te Rregullorcs se Kuvcndit propozojme qe ne projektligjin "Per 

disa shtcsa dhe ndryshimc ne ligjin nr.108/2014, "Per Policine c Shtctit", te ndryshuar, te 

shtohet amendimi si me poshte vijon : 

Pas nenit 5 te projektligjit, te shtohet nje nen i ri, i riemertuar si neni 6, qe ndryshon piken 1 te 

nenit 49 te ligjit aktual, ku te hiqet i viteve per rikthimin ne strukturat e policise , duke u 

riformuluar si me poshte vijon: 

"Nelli 6 
Nenin 49 pika I ndryshohet si me poshte: 

I ."Nje person rikthchet ne polici. nc rastct kur cshtc liruar sipas arsycvc te parashikuara ne nenin 

46 pika 2. germat '"c .. : ··c;··
. Rikthimi nc polici rnuml te bchct nc c;do kohc vctem per ncvoja te 

Policisc sc Shtetit dhc ncsc pcrsoni plotcson kerkcsat c poshteshenuara: 

a)Kalon me sukses proccsin e vleresimit kalimtar sipas procedures se parashikuar ne ligjin 

nr. 12/2018 ··Per vleresimin kalimtar dhc pcriodik te punonjesve te Policise se Shtetit, 
Gardes sc Rcpublikcs dhc Sherbimit per �·cshtjct c 8rcndshmc dhc /\nkcsat ne Ministrine 
e Brendshmc ... i ndyshuar: 

b) Ploteson kriteret ligjorc dhc proksionalc te pozicionit tc puncs. 
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Relacion 

E drejta e ushtrimit te profesionit eshte nje e drejte e cila sanksionohet edhe ne Kushtetute dhe 

askujt nuk mund ti hiqet me ligj. Me petjashtim te rasteve. kur nje shtetas eshte i denuar per vepra 

penale te ndryshme apo eshte pe1jashtuar pas procesit te vetingut me arsyetimin si i 

papershtatshem. 

Prandaj edhe gjate diskutimeve ne Komisionin per Sigurine Kombetare, do te kerkonim qe pas 

nenit 5 te projektligjit, te shtohet nje nen i ri. i riemcrtuar si neni 6. qe ndryshon nenin 49 te ligjit 

aktual "Rikthimi ne polici", pika L duke hequr perkufizimin e rikthimit ne polici vetem nese ai ka 

nderprere marredheniet e punes me strukturat e Policise se Shtetit brenda 2 te fundit, pasi 

duke e hequr kete nc krijojme mundesine c plotesimit te vendeve vakante me persona. te 

cilet jane te afte dhe plotesojne kriteret per te shcrbyer perscri ne strukturat e Policise se Shtetit. 

DEPUTETET 
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Tirane me . 10 . 2020 

PROPOZIME PER AMENDAMENTE 
PER PROJEKTLIGJIN "PER POLICINE E SHTETIT" 

Drejtuar : Zotit GRAMOZ RU�I 
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

Bazuar ne nenin 75, pika 4, te Rregullores se Kuvendit, paraqesim amendamentet 

e meposhtme ne projektligjin "Per Policine e Shtetit", mbi tekstin integral te miratuar nga 

Komisioni Pergjegjes per Sigurine Kombetare, si me poshte : 

1. Ne nenin 2 te projektligjit, i cili shton nenin 7/1, "Komiteti Kombetar i Politikave per 

Parandalimin dhe Luften Kunder Krimit te Organizuar ", ne variantin e miratuar nga 

Komisioni per Sigurine Kombetare, pika 3 te ndryshohet me kete permbajtje: 

"3. Komiteti kryesohet nga perfaqesuesi i Ministrise se Brendshme dhe ka ne perberje 

te Ministrise se Drejtesise, Ministrise se Financave dhe Ekonomise, 

te Prokurorise se Pergjithshme dhe te Prokurorise se Posar;me kunder 

Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar, te Sherbimit Informativ te Shtetit, te 

Drejtorise se Pergjithshme te Policise se Shtetit, te Agjencise pergjegjese per luften kunder 

terorrizmit dhe Agjencise pergjegjese per pastrimin e parave" . 

Ky ndryshim propozohet per te reflektuar ne ligj pavaresine e Institucioneve te pavarura, 

si9 eshte Prokuroria e Pergjithshme, Prokuroria e Posac;me kunder Korrupsionit dhe Krimit 

te Organizuar, si dhe ndarjen dhe balancimin e pushteteve, me qellim shmangien e c;do 

ndikimi te mundshem apo krijimin e ndonje perceptimi publik per ndikim ne 

vendimmarrjet e tyre. [sh
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2. Ne nenin 7 te projektligj it, i cili ndryshon nenin 131 "Masa te ve9anta", ne variantin e 

miratuar nga Komisioni per Sigurine Kombetare, pika 1, paragrafi i pare te ndryshohet, me 

kete permbajtje: 

"J. Gjate veprimtarise informative-gjurmuese, me qellim parandalimin e veprave penale, 

zbulimin e veprave penale, identifikimin apo lokalizimin e autoreve te tyre, Policia e Shtetit 

merr, grumbullon, perpunon dhe dokumenton informacion dhe te dhena nepermjet: 

a) Mbikqyrjes se ve9ante zanore te komunikimeve jo-elektronike te peronave te dyshuar ne 

ambiente pub like apo te hapura per publikun me autorizim te prokurorit .... " 

Ne vijim te shqetesimeve te ngritura nga Prokuroria e Pergjitshme dhe disa organizata te 

shoqerise civile, me qellim per te adresuar sa me drejte keto shqetesime, vijme me 

ndryshimin sa siper. 

Keto ndryshime propozohen me qellim qe te garantohet respektimi i te drejtave dhe lirive 

te individit. Duke vendosur ne dispozite detyrimin qe masa e ve9ante, mbikeqyrja e ve9ante 

zanore e komunikimeve jo -elektronike, te parashikuara ne kete akt ligjor, te lejohen me 

autorizim te prokurorit, krijojme nje garanci me teper si dhe siguri juridike per mbrojtjen e 

lirive dhe te drejtave te njeriut duke pasur si qellim sigurimin e nje balance te drejte dhe 

propocionale ndermjet mbrojtjes se te drejtave dhe lirive te individit dhe interesit te shtetit 

nga ana tjeter. 

Taulant 

DEPUTETET PROPOZUES 

Alket HYSENI r ' 

Elena XHINA 

Ulsi MANJA 
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